
 

9267/17   jg/JS 1 
 DG G 3 C  LT 
 

 

 
Europos Sąjungos 
Taryba  

 
 
 
 
 
 
Briuselis, 2017 m. gegužės 19 d. 
(OR. en) 
 
 
9267/17 
 
 
 
 
RECH 169 
COMPET 386 

 

 

  

  

 

PRANEŠIMAS 
nuo: Nuolatinių atstovų komiteto (COREPER I) 
kam: Tarybai 
Ankstesnio 
dokumento Nr.: 

 
8462/17 RECH 108 COMPET 267 

Dalykas: Tarybos išvadų „Stebėsenos ir ataskaitų teikimo mokslinių tyrimų ir 
inovacijų srityje sistemos supaprastinimas“ projektas 
–  Priėmimas 

  

1. 2014 m. balandžio mėn. Europos mokslinių tyrimų erdvės ir inovacijų komiteto (EMTEK) 

nuomonėje dėl valstybių narių teikiamų mokslinių tyrimų ir inovacijų reformų ataskaitų 

atsižvelgiant į nacionalines reformų programas1 akcentuojama, kad dėl daugeliui valstybių 

narių didėjančios naštos, susijusios su ataskaitų teikimu, reikia šiek tiek supaprastinti įvairias 

ataskaitų teikimo užduotis mokslinių tyrimų ir inovacijų srityje. 

2. 2015 m. gruodžio mėn. išvadose dėl Europos mokslinių tyrimų erdvės patariamosios 

struktūros peržiūros2 Taryba pritarė tam, kad reikia dėti daugiau pastangų, kad būtų sumažinta 

valstybėms narėms tenkanti papildoma našta, susijusi su stebėsena ir ataskaitų teikimu, ir 

paragino Komisiją ir su EMTE susijusias grupes nustatyti sritis, kuriose dar didesniu 

supaprastinimu galima sumažinti stebėsenos ir administracinę naštą, susijusią su ataskaitų 

teikimu. 

                                                 
1 Dok. ERAC 1209/14. 
2 Dok. 14875/15. 



 

9267/17   jg/JS 2 
 DG G 3 C  LT 
 

3. Pirmininkaujanti Malta nustatė stebėsenos ir ataskaitų teikimo mokslinių tyrimų ir inovacijų 

srityje sistemos supaprastinimą vienu iš pirmininkaujančios valstybės narės prioritetų. 

Remdamasi 2017 m. kovo mėn. EMTEK nuomone ta pačia tema, pirmininkaujanti valstybė 

narė parengė Tarybos išvadų projektą. 

4. 2017 m. gegužės 17 d. posėdyje Nuolatinių atstovų komitetas išnagrinėjo šį išvadų projektą ir 

susitarė perduoti išvadas Tarybai (konkurencingumas), kad jos būtų priimtos 2017 m. gegužės 

29–30 d. posėdyje. 

5. Todėl Tarybos (konkurencingumas) prašoma 2017 m. gegužės 29–30 d. posėdyje priimti 

priede išdėstytas išvadas. 

____________________ 



 

 

9267/17   jg/JS 3 
PRIEDAS DG G 3 C  LT 
 

PRIEDAS 

TARYBOS IŠVADŲ „STEBĖSENOS IR ATASKAITŲ TEIKIMO MOKSLINIŲ TYRIMŲ 

IR INOVACIJŲ SRITYJE SISTEMOS SUPAPRASTINIMAS“ PROJEKTAS 

 

EUROPOS SĄJUNGOS TARYBA, 

PRIMINDAMA: 

– 2015 m. gruodžio 1 d. Tarybos išvadas dėl Europos mokslinių tyrimų erdvės patariamosios 

struktūros peržiūros3, kuriose ji paragino Komisiją ir su EMTE susijusias grupes nustatyti 

sritis, kuriose dar didesniu supaprastinimu galima sumažinti stebėsenos ir administracinę 

naštą, susijusią su ataskaitų teikimu; 

– 2016 m. gegužės 26 d. Tarybos išvadas dėl geresnio reglamentavimo siekiant pagerinti 

konkurencingumą4, kuriose Taryba palankiai įvertino 2015 m. gegužės 19 d. Komisijos 

komunikatą „Geresnis reglamentavimas – geresni rezultatai. ES darbotvarkė“5 ir visų pirma 

gaires dėl stebėsenos, pateiktas Komisijos tarnybų darbiniame dokumente, kuriame išdėstytos 

geresnio reglamentavimo gairės6, 

1. ATKREIPIA DĖMESĮ į tai, kad mokslinių tyrimų ir inovacijų veiklos rezultatų stebėsena ir 

ataskaitų apie šiuos rezultatus teikimas, taip pat politikos įgyvendinimas ir poveikis yra 

esminiai patikimo, įrodymais pagrįsto ir veiksmingo mokslinių tyrimų ir inovacijų srities 

politikos formavimo tiek nacionaliniu, tiek ES lygmenimis elementai; 

2. PALANKIAI VERTINA Europos mokslinių tyrimų erdvės ir inovacijų komiteto (EMTEK) 

priimtą nuomonę dėl stebėsenos ir ataskaitų teikimo mokslinių tyrimų ir inovacijų srityje 

sistemos supaprastinimo7 ir RAGINA kuo greičiau ją įgyvendinti; 

                                                 
3 Dok. 14875/15. 
4 Dok. 9580/16. 
5 Dok. 9079/15. 
6 Dok. 9079/15 ADD 2. 
7 Dok. ERAC 1202/17. 



 

 

9267/17   jg/JS 4 
PRIEDAS DG G 3 C  LT 
 

3. ATKREIPIA DĖMESĮ į tai, kad Komisija reguliariai rengia ir skelbia aukštos kokybės 

ataskaitas apie įvairius mokslinių tyrimų ir inovacijų srities veiklos rezultatų ir politikos 

aspektus, kaip nustatyta EMTEK nuomonėje8, siekdama prisidėti prie Europos mokslinių 

tyrimų ir inovacijų srities politikos formavimo; 

4. PRIPAŽĮSTA, kad reikia reguliariai rinkti kokybinę informaciją ir kiekybinius duomenis 

siekiant užtikrinti tinkamą mokslinių tyrimų ir inovacijų srities veiklos rezultatų ir politikos 

atitinkamai ES, nacionaliniu ir regioniniu lygmenimis stebėseną, kad politiniai sprendimai 

būtų grindžiami patikimais įrodymais ir būtų skatinamos veiksmingos ir rezultatyvios 

mokslinių tyrimų ir inovacijų sistemos; 

5. AKCENTUOJA, kad yra labai svarbu, supaprastinant procesus, sumažinti didelę valstybėms 

narėms ir programos „Horizontas 2020“ asocijuotosioms šalims tenkančią administracinę 

naštą. Šis stebėsenos ir ataskaitų teikimo procesų supaprastinimas turėtų būti grindžiamas 

veiksmingumo, proporcingumo ir poveikio principais siekiant kuo labiau padidinti rezultatų 

naudą stebėsenos tikslu ir dar labiau palengvinti įrodymais pagrįstą politikos formavimą, 

atsižvelgiant į nacionalinės mokslinių tyrimų ir inovacijų politikos sistemos ypatumus; 

6. PABRĖŽIA, kad taip pat reikia dėti daugiau pastangų siekiant panaudoti surinktą informaciją 

ir duomenis bei jais dalintis ir juos paskleisti valstybėms narėms tokiu būdu, kuris būtų 

tinkamas geresniam politikos kūrimui, įgyvendinimui ir vertinimui; 

7. PRIPAŽĮSTA Komisijos jau atliktą darbą stengiantis užtikrinti geresnį reglamentavimą visose 

srityse, taip pat jos dedamas tikslines pastangas siekiant supaprastinti procesus mokslinių 

tyrimų ir inovacijų srityje, pvz., glaudžiai bendradarbiaujant su EBPO ir prireikus išnaudojant 

jų veiksmų sinergiją, be kita ko, pradedant mokslo, technologijų ir inovacijų (MTI) politikos 

bendrą tarptautinį tyrimą (taip pakeičiant EMTEK vykdomus panašius tyrimus), panaikinant 

buvusius mokslinių tyrimų ir inovacijų srities šalių profilius ir juos pakeičiant specialiais 

infografikais, taip pat sutrumpinant ir fokusuojant Mokslinių tyrimų ir inovacijų stebėjimo 

centro ataskaitas apie šalis; 

                                                 
8 pvz., Europos inovacijų diegimo rezultatų suvestinę, Ataskaitą dėl ES veiklos rezultatų 

mokslo, mokslinių tyrimų ir inovacijų srityje, Pramonės investicijų į mokslinius tyrimus ir 
technologinę plėtrą suvestinę, duomenis apie lyčių lygybę mokslinių tyrimų ir inovacijų 
srityje, Mokslinių tyrimų ir inovacijų stebėjimo centro ataskaitas apie šalis, EMTE pažangos 
ataskaitą ir ataskaitą apie tarptautinio bendradarbiavimo mokslinių tyrimų ir inovacijų srityje 
strategijos įgyvendinimą. 

http://ec.europa.eu/growth/industry/innovation/facts-figures/scoreboards_en
http://bookshop.europa.eu/en/science-research-and-innovation-performance-of-the-eu-pbKI0415512/
http://bookshop.europa.eu/en/science-research-and-innovation-performance-of-the-eu-pbKI0415512/
http://iri.jrc.ec.europa.eu/scoreboard.html
http://iri.jrc.ec.europa.eu/scoreboard.html
https://ec.europa.eu/research/swafs/pdf/pub_gender_equality/she_figures_2015-final.pdf
https://ec.europa.eu/research/swafs/pdf/pub_gender_equality/she_figures_2015-final.pdf
https://rio.jrc.ec.europa.eu/en/library/research-innovation-european-semester-country-reports-2017
http://ec.europa.eu/research/era/eraprogress_en.htm
http://ec.europa.eu/research/era/eraprogress_en.htm
http://ec.europa.eu/research/iscp/pdf/policy/progress_report_oct-2016.pdf
http://ec.europa.eu/research/iscp/pdf/policy/progress_report_oct-2016.pdf


 

 

9267/17   jg/JS 5 
PRIEDAS DG G 3 C  LT 
 

8. PRIPAŽĮSTA, kad EMTEK ir su EMTE susijusios grupės atlieka labai svarbų vaidmenį 

įgyvendinant EMTE. PABRĖŽIA, jog svarbu, kad Komisija toliau reguliariai palaikytų 

dialogą su EMTEK stebėsenos ir ataskaitų teikimo klausimais; 

9. PRITARIA požiūriui, kuriuo EMTEK vadovaujasi savo nuomonėje dėl supaprastinimo, 

teigdamas, kad: 

– vadovaujantis vienkartinio duomenų pateikimo principu, turėtų būti vengiama kartoti 

valstybėms narės teikiamus prašymus pateikti informaciją skirtingais tikslais; 

– turėtų būti nustatyti tinkami ir aiškūs informacijos pateikimo ir peržiūros laiko terminai; 

– ataskaitų teikimo dažnumas turėtų būti toks, kad būtų užtikrinta administracinės naštos 

ir kokybiškų bei nuoseklių duomenų ir analizės pateikimo pusiausvyra; 

– mokslinių tyrimų ir inovacijų srities ataskaitų nauda ir poveikis politikos formavimui 

yra labai svarbus supaprastinimo kriterijus; šiame kontekste tinkamas naudojamų 

duomenų kontekstualizavimas yra svarbus veiksnys; 

– platesnės suinteresuotųjų subjektų bendruomenės įtraukimas visuomenės informuotumo 

didinimo tikslu galėtų užtikrinti kuo didesnę ataskaitų teikimo vertę ir gaunamų 

rezultatų naudojimą; 

10. RAGINA Komisiją: 

– vengti kartoti prašymus pateikti informaciją ir informacijos patikrinimus valstybėse 

narėse ir programos „Horizontas 2020“ asocijuotosiose šalyse, visapusiškai panaudojant 

duomenis ir informaciją, kurią turi Komisija ir kuri yra pateikiama oficialiose Eurostato 

ir, kai aktualu, EBPO ar kitų duomenų saugyklų duomenų bazėse, be kita ko, užsakomų 

tyrimų tikslu; kiek įmanoma labiau remtis bendru Europos Komisijos ir EBPO tyrimu 

siekiant rinkti informaciją ir apsvarstyti galimybę palaipsniui teikti informaciją apie 

valstybes narės ir programos „Horizontas 2020“ asocijuotąsias šalis pasinaudojant vienu 

bendru prieigos punktu; 

– įvertinti esamų ataskaitų tikslą, turinį, kokybę, formatą ir tapatumą siekiant peržiūrėti 

savo ataskaitų teikimo strategiją; 



 

 

9267/17   jg/JS 6 
PRIEDAS DG G 3 C  LT 
 

– pakankamai iš anksto informuoti valstybes nares apie planuojamus prašymus pateikti 
ataskaitas, įskaitant prireikus tuos, kurie bus ES užsakytų tyrimų mokslinių tyrimų ir 
inovacijų srityje dalis, pageidautina, pateikiant valstybėms narėms tvarkaraštį kiekvienų 
metų, pradedant 2018 m., pradžioje; skatinti ir palaikyti atvirą dialogą su valstybėmis 
narėmis ir jas informuoti apie visas naujas planuojamas supaprastinimo priemones, 
kuriomis siekiama sumažinti joms tenkančią ataskaitų teikimo ir stebėsenos naštą; 

– atitinkamai atsižvelgti į valstybių narių pateiktus duomenis ir grįžtamąją informaciją 
apie susijusias ataskaitas prieš jas galutinai paskelbiant, visų pirma kalbant apie glaustą 
informaciją ir susijusius duomenis apie šalis EMTE pažangos ataskaitoje ir Mokslinių 
tyrimų ir inovacijų stebėjimo centro ataskaitose apie šalis; 

– sinchronizuoti laiką, nustatytą įvairių atskaitų pateikimui politikos cikle, nes tam 
prireiks mažiau patikrinimų ir patvirtinimo valstybėse narėse, pvz., susiejant Mokslinių 
tyrimų ir inovacijų stebėjimo centro ataskaitų apie šalis terminus su terminais, 
nustatytais bendram Europos Komisijos ir EBPO tyrimui MTI politikos srityje ir 
EMTE pažangos ataskaitai, suderinant tuos terminus su efektyvesniu 2 metų trukmės 
politikos ciklu ir taip prisidedant prie geresnės Mokslinių tyrimų ir inovacijų stebėjimo 
centro ataskaitų apie šalis kokybės; 

– plėtoti naujoviškus ataskaitų teikimo naštos mažinimo ir ataskaitų poveikio didinimo 
būdus, tokius kaip elektroninės priemonės, iniciatyviau vykdoma komunikacija ir 
informacijos sklaida apie ataskaitas, siekiant užtikrinti geresnį analizės rezultatų 
įsisavinimą tarp galutinių naudotojų ir geresnį taikytos metodikos supratimą, taip 
pagrindžiant politikos formavimą; 

11. RAGINA valstybes nares: 

– geriau koordinuoti veiksmus atitinkamu lygmeniu, be kita ko, tarp atsakingų ministerijų 
ir nacionalinių statistikos institucijų, siekiant užtikrinti, kad būtina informacija ir 
duomenys būtų teikiami laiku ir tiksliai, naudojantis naujausia ir nuoseklia informacija 
visose srityse; 

– užtikrinti reguliarų turimos aukštos kokybės, patikimos ir pakankamos informacijos 
apie pokyčius mokslinių tyrimų ir inovacijų srityje teikimą, laikantis metinio 
planavimo; 

– padėti padidinti ataskaitų poveikį užtikrinant jų reikiamą politinį aktualumą ir 
matomumą nacionaliniu lygmeniu vykdomais informavimo veiksmais ir prireikus 
bendradarbiaujant su platesne suinteresuotųjų subjektų bendruomene, siekiant pagerinti 
skirtingiems MTI srities suinteresuotiesiems subjektams skirtų rekomendacijų 
įgyvendinimą ir įsisavinimą; 



 

 

9267/17   jg/JS 7 
PRIEDAS DG G 3 C  LT 
 

12. RAGINA Komisiją ir valstybes nares: 

– užtikrinti tinkamą ataskaitose pateikiamos informacijos kontekstualizavimą, be kita ko, 

prireikus kartu su kiekybiniais duomenimis įtraukiant kokybines interpretacijas, siekiant 

užtikrinti aukštos kokybės aktualias ataskaitas, kuriomis remdamiesi galutiniai 

naudotojai galėtų geriau vykdytų su analize susijusią tolesnę veiklą ir kuriomis 

remiantis būtų galima geriau suformuluoti politikos veiksmus keičiantis informacija 

EMTEK kontekste; 

– palengvinti keitimąsi geriausios praktikos pavyzdžiais, kiek tai susiję su informacijos 

apie pokyčius mokslinių tyrimų ir inovacijų politikos srityje rinkimu, duomenų ir 

analizių pateikimu laiku ir jų kokybe ir su problemų, su kuriomis susiduriama teikiant 

ataskaitas, pvz., išlaidų ir žmogiškųjų išteklių efektyvumu, sprendimu; 

– tinkamai derinti visus Komisijos tarnybų, su EMTE susijusių grupių ir kitų grupių, 

veikiančių mokslinių tyrimų ir inovacijų srityje, teikiamus prašymus siekiant užtikrinti, 

kad informacija būtų aktuali ir dar nebūtų prieinama, taip išvengiant kartojimo; 

apsvarstyti, kokiais būdais užtikrinti būtiną ir laiku atliekamą visų prašymų nustatytame 

ataskaitų teikimo cikle planavimą; 

– užtikrinti veiksmingą pusiausvyrą tarp ataskaitų teikimo vertės, jo įgyvendinimo ir 

būtinos tolesnės veiklos. 

 


	TARYBOS IŠVADŲ „Stebėsenos ir ataskaitų teikimo mokslinių tyrimų ir inovacijų srityje sistemos supaprastinimas“ PROJEKTAS

